Requerimento nº _____/2025

REQUERIMENTO

O Vereador NAILSON RAMOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Senhor Prefeito de Santa Cruz do

Capibaribe, Hélio Lima Aragão Filho, no sentido de envidar esforços para que seja realizado o

serviço de reposição de calçamento em paralelepípedo, ou semelhante (tapa-buracos) da Rua:

Sebastião Bastos da Silva, Bairro São Cristóvão.

JUSTIFICATIVA

A Rua Sebastião Bastos da Silva, localizada no Bairro São Cristóvão,

apresenta deterioração significativa no calçamento, com buracos que comprometem a

mobilidade dos moradores e transeuntes. A falta de manutenção adequada tem causado

dificuldades no tráfego de veículos e pedestres, além de representar um risco à segurança da

população, podendo ocasionar acidentes e danos aos automóveis que circulam pela via.

Diante disso, a realização do serviço de reposição do calçamento em

paralelepípedo ou material semelhante (tapa-buracos) se faz necessária em caráter de

urgência, visando a melhoria da infraestrutura urbana e a garantia do bem-estar da

comunidade. A intervenção contribuirá para a valorização do local e a prevenção de

problemas mais graves no futuro, evitando transtornos ainda maiores para os moradores da

região.

Portanto, este requerimento busca sensibilizar o poder público municipal para

que as providências sejam tomadas o mais breve possível, garantindo condições dignas de

trafegabilidade e segurança para todos.

.

Sala das Sessões, 30 de janeiro de 2025.

NAILSON RAMOS DA SILVA

Vereador UB

		2025-01-30T15:27:03-0300
	NAILSON RAMOS DA SILVA:04556140404